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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá koncepty etnicity a nacionalismu, vztahem

národního státu k národnostním menšinám, aktivitami národnostních menšin v České

republice a způsoby, jakými jsou prezentovány v mediálním prostředí. V teoretické části

pracuji s pojmy etnicita, nacionalismus a národní stát, národnostní menšina a média.

V metodologické a empirické části pak prezentuji svůj vlastní výzkum, ve kterém analyzuji

aktivity národnostních menšin v České republice pořádané pod záštitou Domu

národnostních menšin a mediální prezentaci těchto a dalších aktivit na webových a

facebookových stránkách Domu národnostních menšin.

Klíčová slova

Národnostní menšiny, etnicita, národní stát, média, kulturní akce.

Abstract

This bachelor thesis deals with the concepts of ethnicity and nationalism, with the

relationship between the nation state and national minorities, with the activities of national

minorities in the Czech Republic and with the ways in which those activites are presented

in the media environment. In the theoretical part I define the concepts of ethnicity,

nationalism and nation state, national minority and media. In the chapters dedicated to

methodology and research I explain the design of my research, in which I analyse the

activities of national minorities in the Czech Republic organized under the auspices of the

House of National Minorities and the media presentation of these and other activities on

the website and the Facebook page of the House of National Minorities.

Keywords

National minorities, ethnicity, nation state, media, cultural events.
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1. Úvod
Ve své práci se věnuji problematice národnostních menšin, které jsou přítomny na

území České republiky. V teoretické části jako první rozebírám pojem etnicity, protože

jeho pochopení je důležité pro porozumění důležitosti a podstaty těchto aktivit. Dále

stručně objasňuji vznik a účel nacionalismu, proč nacionalismus zvýraznil odlišné etnické

skupiny a jaký postoj může vůči těmto etnickým menšinám na svém území národní stát

zaujmout. Jedním z těchto možných postojů je přiznání statusu národnostní menšiny a

možnost příslušníků takovýchto menšin se ke své národnosti přihlásit; tuto možnost

poskytuje i Česká republika. Dále v kapitole 2.3 Národnostní menšina mluvím o právech,

které ČR těmto národnostním menšinám garantuje, o jejich institucích a také ve zkratce

nastiňuji historii jednotlivých menšin na našem území. V poslední kapitole teoretické části

hovořím o virtuálních komunitách, o médiích a o tom, jakým způsobem mohou média

zobrazovat realitu.

Významnou agendou národnostních menšin jsou aktivity, skrze které menšiny

manifestují svoji přítomnost v prostoru České republiky. Platforem a médií, v rámci

kterých se tak děje, je více. V rámci svého výzkumu jsem se proto zaměřila konkrétně na

webové stránky Domu národnostních menšin Praha, potažmo na jejich stránky

facebookové. Dům národnostních menšin skrze tyto platformy vytváří prostor pro činnost

a manifestaci menšinového života v Praze a garantuje ho všem 14 státem uznaným

národnostním menšinám. Díky aktivitám, které jsou v rámci Domu národnostních menšin

realizovány, mají lidé příležitost zůstat v kontaktu se svojí kulturou, tradicemi a jazykem i

na území České republiky, stejně jako je příslušníkům majority umožněno setkat se a

seznámit se s etnickou diverzitou v ČR. Ve své práci se konkrétně zaměřuji na mediální

prezentaci těchto aktivit.

Toto téma jsem si pro svoji práci zvolila, neboť etnicita a odlišné etnické skupiny

žijící pospolu jsou ve 21. století aktuálními tématy. Považuji za důležité lépe poznat

kulturu odlišných etnických skupin, poněvadž v tom spatřuji cestu k vzájemnému

porozumění a respektu.
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2. Teoretická část
2.1 Etnicita

Pro tradiční vymezení etnické skupiny podle Anthony D. Smitha (1986) můžeme

použít čtyři charakteristiky. Zaprvé jde o společenství, které je schopné sebereprodukce.

Dále členové tohoto společenství mají sdílené kulturní hodnoty, které si dále předávají

společnými kulturními formami. Také musí existovat společný prostor sociální interakce a

komunikace a jako poslední se s ním členové tohoto společenství sami identifikují, stejně

jako jsou takto identifikováni ostatními lidmi. Fredrik Barth (2016) tomuto pojetí vyčítá to,

že nám nenabízí vysvětlení fenoménu etnických skupin a tomu, kde se nachází jejich místo

ve společnosti a kultuře. Dále tato definice implikuje to, že jednotlivé etnické skupiny

vyvíjejí svoje vlastní společensko-kulturní formy víceméně izolovaně, a to z velké části

v reakci na jejich lokální ekologické faktory (Barth 2016).

Fredrik Barth etnicitu nechápe esencialisticky, jako kvalitu, kterou jedinec či skupina

získává narozením či volbou, ale vnímá ji jako princip vztahu. Zdůrazňuje, že se jedná o

způsob vymezování jedné skupiny od druhé, kdy jsou pro ustanovení hranice používány

takové kulturní prvky, které jsou odlišné a tedy odlišnost skupiny manifestují. Při

zkoumání etnicity bychom se neměli zaměřovat pouze na tyto kulturní prvky, ale spíš na

společenské hranice udržované mezi skupinami; fakt, že jsou tyto etnické hranice i nadále

udržovány, značí jistý sociální význam (Eriksen 2008). Eriksen (2008) dále mluví o tom,

že v dnešní moderní, resp. globální společnosti, si sice jednotlivé skupiny jsou bližší a

pravidelně se stýkají, ale společně s tím etnická identita či vědomí a spolu s nimi i

odlišnosti mezi jednotlivými kulturami nabývají na významu.

2.1.1 Etnická skupina
V běžném kontextu můžeme pojmu etnická skupina rozumět jakožto menšinové

skupině, která se kulturně liší od většinové společnosti (Eriksen 2008). Etnické skupiny

mohou být vnímány jako forma sociální organizace díky tomu, že etnická identita může

sloužit ke kategorizaci osob. Důležitými kulturními charakteristikami nejsou objektivně

pozorovatelné podobnosti a odlišnosti, nýbrž ty, které za důležité považují právě aktéři

dané sociální interakce; o jaké konkrétní charakteristiky se bude jednat nelze předem

předpovídat. Etnické kategorie mohou a zároveň nemusí mít vliv na způsob chování,
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mohou působit v rámci veškerého sociálního ži vota či jenom v některých jeho sférách

(Barth 2016).

Hranice etnických skupin nejsou založeny čistě na teritoriálních hranicích (ba ani

nejsou nutnou podmínkou). Etnické hranice figurují v sociálním životě, organizují jednání

a sociální vztahy. Jsou udržovány díky společné etnické identifikaci příslušníků určité

skupiny a jejich (i jen potenciálním) sociálním vztahům. Dále jsou hranice udržovány při

sociálním kontaktu mezi příslušníky rozdílných skupin; rozdílná etnická příslušnost je

v tomto případě významná, jestliže z ní plynou zřetelné odlišnosti v jednání (Barth 2016).

Barth dále dokazuje, že mohou existovat polyetnické společnosti, hranice mezi

etnickými společnostmi mohou být překračovány a definiční charakteristiky určité etnické

skupiny nemusejí být zcela společné pro všechny její příslušníky (Eriksen 2016).

2.1.2 Etnická identita a organizace
Etnická identita poskytuje příslušníkům etnické skupiny skrze společnou minulost a

tradice pocit kulturní sounáležitosti a bezpečí, dojem, že etnická skupi na je něco

přirozeného a věčného. Díky této ideologii etnicita obsahuje kromě etnické identity také

politickou (organizační) stránku. Důležitost etnicity může být pro jednotlivé společnosti

relativní. V takových společnostech, kde jsou všechny zdroje v rukou určitých etnických

skupin a etnicita je tak tedy důležitým faktorem jak v běžném životě, tak i v politice , je

etnicita samozřejmě důležitější než ve společnostech, kde etnické odlišnosti nemají na

politiku vliv (Eriksen 2008).

Někteří vědci tvrdí, že etnické organizace jsou právě jen důsledek či jakási obdoba

onoho pocitu kolektivní sounáležitosti. Abner Cohen pak naopak tvrdí, že etnicita by bez

jakéhokoliv organizačního základu neexistovala a že pocit etnické sounáležitosti vzniká

právě v důsledku společenských a politických procesů (Eriksen 2008).

2.1.3 Čtyři úrovně etnického začlenění
Z důvodu různé důležitosti etnicity pro různé společnosti existují čtyři stupně

etnického začlenění, vypracované Donem Handelmanem (Eriksen 2008):

a) etnická
kategorie,
kde
je
etnická
identita
reprodukována
v
rámci
příbuzenství
a

má
nepodstatný
společenský
význam
mimo
toto
příbuzenství
či
domácnost,
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b) etnická
síť,
která
přesahuje
rámec

[…]


v Polsku po druhé světové válce, ale zároveň se dotýkala i historie své menšiny na území

Česka, a to v prezentaci knihy „Majstr a Malgorzata. Polky v továrnách ČSSR“, která se

zabývá pracovní migrací Polek na naše území. Rovněž do svých kulturních akcích

zakomponovali slavné polské osobnosti, a to v případě výstavy děl Józefa Mehoffera

(osobnost s lokální významností) a výstavy o životě Karola Wojtyly (osobnost s globální

významností).

U valné většiny akcí jsem usoudila, že byly teoreticky přístupné pro celou

společnost; a to z důvodu jazykových prostředků použitých na jejich pozvánkách, tj. vět

jako „Zveme Vás na...“ nebo „Přijďte se podívat na...“, zároveň nevidím důvod, proč by se

člověk české národnosti nemohl podívat např. na výstavu slovenské umělkyně nebo si

poslechnou něco o historii moravských Chorvatů. Pozvánky byly taktéž psané česky / i

česky, což ale pravděpodobně ještě nemusí nic znamenat, neboť ne všichni příslušníci dané

menšiny musí nutně ovládat i její jazyk – může se jednat např. již o několikátou generaci

menšiny žijící v ČR, která původní jazyk menšiny ke komunikaci doma již nepoužívá /

neučí se mu, ale jinak se stále k národnostní menšině a její kultuře a zvykům hlásí. Jakožto

akce vyloženě zaměřené na většinovou společnost považuji různé multikulturní festivaly.

Většina akcí byla zaměřená na udržování menšinové kultury, případně

historie/paměti. Pouze 4 akce odkazovaly na nějaké svátky a tradice/zvyky s nimi

spojenými; těmi byly dílna Babičky Marty v Domě národnostních menšin při příležitosti

dne Baby Marty a s tím související soutěž „Bílá a červená pro zdraví“, oslava Vánoc na
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besídce Bulharské školy a „symbolická“ oslava ukrajinského Dne vyšívánky v DNM.

Žádnou z akcí bych nedefinovala jako vyloženě zaměřenou na transnacionální vazby.

Možná bych o tom uvažovala v případě bulharské soutěže „Bílá a červená pro zdraví“, do

které se mohli zapojit jak obyvatelé samotného Bulharska, tak i příslušníci bulharské

menšiny žijící v dalších státech. Dvě z akcí vnímám jako zaměřené na mezinárodní vztahy,

a to Pražskou mezinárodní konferenci slovenských a českých středoškoláků a online

debatu s názvem „Debaty o svobodě a menšinách – Bělorusové“. Jednou z otázek debaty

bylo mimo jiné totiž to, jak obyvatelům Běloruska můžeme pomoci my, obyvatelé České

republiky. Pouze jedna z aktivit byla zaměřena na přímou pomoc příslušníkům menšiny

s integrací do ČR, a tou byl projekt „Bezplatná konzultace v oblasti zaměstnání pro

Ukrajince v ČR 2021“.

Etnicita se na pozvánkách samotných projevovala nejčastěji použitím jazyka

národnostní menšiny. Celkem 12 událostí mělo své pozvánky/plakáty psané alespoň

částečně v jazyce menšiny, či alespoň dvojjazyčné (druhý m jazykem se tady rozumí

čeština). Dále se při prezentaci akcí objevovaly národní vlajky/barvy nebo fotografie

tradičních pokrmů a krojů. Jak jsem již poznamenala, na akcích mohla etnicita být

přítomna v podobě tradic, zvyků, jídla, umění, historie nebo i náboženství. V tom se

některé menšiny lišily. Bulharská menšina zaměřovala své aktivity i na tradice a svátky

(den Baby Marty a Vánoce) a na pozvánkách byly zobrazovány tradiční kroje. Ukrajinská

menšina rovněž prezentovala své kroje, kterým byla věnovaná celá výstava, a taktéž se

v Domě národnostních menšin slavil ukrajinský Den vyšívánky. Zbytek menšin své svátky

a tradice s nimi spojené neprezentoval. Např. běloruská, německá a rusínská menšina ve

svých aktivitách měla pouze akce zaměřené na historické, případně politické události. U

slovenské menšiny se etnicita zobrazovala skrze kulturu: umělecké výstavy, divadelní

představení, literární festival a CD s tradičními slovenskými písněmi.

Některé akce byly prezentovány pouze pomocí pozvánky, popřípadě plakátu, ale

některé byly poté doplněny i fotogalerií. Mezi takové akce patřily převážně festivaly,

vernisáže výstav a hudební/ taneční vystoupení. Při prezentaci akcí a na pozvánkách se

mohly vyskytovat různé etnické symboly, jako vlajky, národní jazyk nebo zobrazení tradic.

Nejvíce se takto prezentovaly akce bulharské menšiny, která v pozvánkách využívala jak

jazyk, tak i barvy své národní vlajky, na pozvánkách se vyskytovaly fotografie krojů,

marteniček (tj. předmět související s tradicemi) a jídel. Naopak v případě německé

menšiny se žádné z těchto symbolů nevyskytovaly
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Co se dalšího obrazu menšin týče, zmínila bych plakát pro projekt „Bezplatná

konzultace v oblasti zaměstnání pro Ukrajince v ČR 2021“, na kterém byl vyobrazen

dělník, což tedy může posilovat stereotypní asociaci Ukrajinci – dělníci. Organizátorem

této akce a usuzuji že spolu s tím i tvůrcem jeho prezentace byla městská část Prahy 4, tj.

většinová, státní instituce. Nejedná se tedy o způsob, kterým by se ukrajinská menšina

prezentovala sama.

Za další možné téma výzkumu v této oblasti považuji např. zkoumat to, jací účastníci

tyto akce pořádané národnostními menšinami navštěvují; tj. zda se jedná jenom o

příslušníky daných menšin, nebo zda i členové většinové společnosti mají zájem o poznání

odlišné, menšinové kultury.
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