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Kateřina Stránská si vytkla za cíl své bakalářské práce sledovat „mediální“ prezentaci aktivit

národnostních menšin České republice. K analýze si zvolila webové a facebookové stránky

Domu národnostních menšin v Praze. Předmětem jejího zájmu se staly informace, které jsou

na těchto stránkách zveřejňovány o společenské a kulturní činnosti občanů České republiky

jiné než české národnosti. Přesněji o činnosti těch z nich, kteří se sdružují se ve spolcích

s vazbou na instituci Domu národnostních menšin.

Práci K. Stránská rozvrhla do tří výkladových částí. V prvé části shrnula informace o

aktuálních teoretických výkladech základních pojmů, s nimiž pracují badatelé zabývající se

etnickými skupinami a jejich existencí ve většinové společnosti (etnicita, etnická skupina,

nacionalismus). Vyjmenovala v abecedním pořadí čtrnáct etnických subjektů, které v České

republice získaly statut národnostní menšiny, a nastínila jim státem přiznaná práva. Ukázala

však také limity výpovědní hodnoty pramenů, na nichž vybudovala svou analýzu. Tento oddíl

nutno chápat jako vstupní ujasnění již existujících poznatků a popsaných problémů. Nicméně

je dokladem schopnosti autorky přemýšlet o problémech a diskutovat o nich.

Ve druhé části práce K. Stránská seznámila s medii, která podrobila analýze: webové

stránky Domu národnostních menšin, facebookové stránky Domu národnostních menšin

(obojí červen 2020-červenec 2021). Ukázala také některé praktiky používané při mediálním

zpravodajství o menšinách. Zde limitem je stručnost výkladu a výběrová orientace na jednu

menšinu.

Podstatu předložené bakalářské práce K. Stránská vidí v části třetí, v přehledu zpráv o

aktivitách a akcích, které realizovaly krajanské spolky v rámci kulturní činnosti Domu

národnostních menšin a které publikovala sledovaná media. Autorka si položila pět otázek:

jaké informace media přinášela, jak zacházela s etnicitou, jakou podporu národnostním

menšinám nabídla, jaký obraz o nich vytvářela a v jaké rozdílnosti jednotlivé menšiny

představovala. Základem jejího výkladu je soupis publikovaných informací o kulturních

akcích a vzdělávacích programech publikovaných v obou mediích v průběhu jednoho

kalendářního roku. U těchto akcí autorka sleduje: typy, organizátory, adresáty, ideové cíle a

manifestaci určité etnicity. Text zajímavý, i když nepřekračuje rovinu výčtu a popisnosti.

Předloženou bakalářskou charakterizuje nesporně zajímavé téma a dobré vykročení

v teoretických úvahách. Limity spatřuji v popisnosti výsledků rešerší provedených ve dvou

zvolených mediích.

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečné bakalářské práce. Doporučuji ji

k obhajobě a hodnotím jako práci dobrou.

Mirjam Moravcová
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Klady: Stručný přehled teoretických výkladů základních pojmů, s nimiž pracují badatelé

(antropologové, etnologové, sociologové), kteří se zabývají problematikou nacionalismu a

vzájemným soužití různých etnických subjektů na určitém teritoriu, ukazuje schopnost

autorky připravit si teoretická východiska pro řešení zvoleného problému. Tím je prezentace

kulturní, vzdělávací a ….. činnosti Domu národnostních menšin v Praze, činnosti která

adresně oslovuje většinu etnických subjektů, kterým byl v České republice přiznán statut

národnostní menšiny.

V následujícím výkladu je představeno v abecedním pořadí (nikoli s ohledem na datum

přiznání statutu)14 ze státem uznaných národnostních menšin. Seznamuje se zákonem

přiznanými právy národnostních menšin. Příklady časopisů vydávaných v jazyce menši by

mohlo být více, a to i s poukazem na jejich tematické zaměření a vydavatele. Státní orgány,

které se zabývají menšinami, instituce a organizace menšin – z vlastních řad, zřízené státem

(Dům národnostních menšin),

Virtuální komunity,

Mediální obraz národnostních menšin v ČR. Na základě literatury: Romové,